
LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMAS 

PAZIŅOJUMS  

Par Ukrainas suverenitāti un teritoriālo integritāti 

Latvijas Republikas Saeima: 

stingri nosoda Krievijas Federācijas militāro agresiju un plaša mēroga iebrukumu Ukrainā; 

stingri nosoda Baltkrievijas iesaisti militārajā uzbrukumā Ukrainai; 

uzsver, ka Krievijas Federācijas neattaisnojamais iebrukums Ukrainas teritorijā ir rupjš 

Ukrainas suverenitātes un teritoriālās integritātes pārkāpums, kas ir klajā pretrunā ar Krievijas 

saistībām, kuras izriet no ANO Statūtu 2. panta un imperatīvām starptautisko tiesību normām, kā 

arī ar tām saistībām, kuras Krievija ir uzņēmusies, parakstot Budapeštas memorandu un apņemoties 

garantēt Ukrainas teritoriālo integritāti un suverenitāti; 

pieprasa Krievijas Federācijai un Baltkrievijai nekavējoties pārtraukt turpmāku militāro 

agresiju, atsaukt bruņotos spēkus no Ukrainas teritorijas un deeskalēt situāciju, iesaistīties 

diplomātiska risinājuma meklējumos, kā arī izbeigt turpmāku visu veidu agresiju un provokācijas 

pret Ukrainu un ievērot starptautiskajos līgumos noteiktās saistības; 

atkārtoti apstiprina Latvijas Republikas nelokāmo atbalstu Ukrainas suverenitātei un 

teritoriālajai nedalāmībai tās starptautiski atzītajās robežās, kā uzsvērts ANO 2014. gada 27. marta 

rezolūcijā A/RES/68/262 "Par Ukrainas teritoriālo integritāti"; 

pauž solidaritāti Ukrainai un tās sabiedrībai un apstiprina atbalstu Ukrainas centieniem 

nostiprināt valsts demokrātisko attīstību un panākt progresu tās Eiroatlantiskās integrācijas 

procesā; 

uzsver nepieciešamību Eiropas Savienībai un tās dalībvalstīm, kā arī sabiedrotajiem un 

partneriem paust vienotu nostāju, atbalstot Ukrainas tiesības brīvi noteikt savu nākotni, un aicina 

starptautisko sabiedrību arī turpmāk sniegt politisko atbalstu, ekonomisko un tehnisko palīdzību 

visās jomās, kur tas nepieciešams, tostarp ar drošību un aizsardzību saistītajās jomās; 

uzsver, ka ir svarīgi sniegt militāro atbalstu Ukrainai, nodrošinot tai aizsardzības ieročus 

saskaņā ar ANO Statūtu 51. pantu, kas pieļauj individuālo un kolektīvo pašaizsardzību; 

uzsver nepieciešamību NATO tūlītēji stiprināt drošību un sabiedroto klātbūtni NATO 

austrumu flangā, tai skaitā aktivizējot Ziemeļatlantijas līguma 4. panta konsultācijas; 



uzskata, ka Krievijas un Baltkrievijas dalība starptautiskajās organizācijās, kas aizstāv 

mieru, drošību, cilvēktiesības un noteikumos balstītu starptautisko kārtību, nav savienojama ar šo 

valstu veikto neprovocēto un nepamatoto agresiju pret Ukrainu; 

rosina starptautisko sabiedrību aktīvi atbalstīt Ukrainu, aicina Apvienoto Nāciju 

Organizāciju un Eiropas Drošības un sadarbības organizāciju izskatīt Krievijas Federācijas 

starptautisko tiesību un saistību pārkāpumus un paust asu nosodījumu; 

rosina Eiropas Savienību nekavējoties rīkoties, piemērojot maksimālas sankcijas Krievijas 

Federācijai, Baltkrievijai un to amatpersonām, kuras ir atbildīgas par šo uzbrukumu Ukrainas 

valstiskumam; 

aicina Eiropas Padomi rosināt jautājumu par Krievijas Federācijas izslēgšanu no tās. 

 


